Guiclo ti liberti et Vassalli Magnavacce] (2). 
Test es Philippus Clavigcr , Berniç-on , Conraclus Rul>cus, Aliner 

J\ferlcripe et, H.olandu Gamba lixa. Guid olu s rllerli c l \ 'assa llus 
l\Ta 11 ia,·acca con traxcrunt socictatem, in <JUam Guiclo lus con lul il 
lh. centum et Ya~sall11 s quinquaginla . lloc ipse Ynssallus lahora 
tum debet portare Pn.normurri et c ic ili am (:1) et, si impedi ta 
cri!. terra ul ibi Ad commoclum socic lali s se cxpedirc non poss it , 

( 1) Sic /ICI m!ò. 
(2) Cr111cl'll<1 /o: Rolnnrli C.anliclixe. 
(3) Nel m~. : Sdririliam ! 
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ire ·potest et debet lab0ratum quo sibi I:Qelius videbitur ad .com
niodum societatis, in redi tu r·educi debent omnia in potestatem 
ipsius Guidoti et capitali tracto proficuum debent partili per me
dium. Actum in capitulo, millesimo centesimo sexagesimo primo, 
.xnn. die septembris, indictione .nu. 

C)·CVI. 

Marchese di Alinerio costituisce Z'antefactum a Carenzone sua spo
sa (16 settembre 1161). 

Carençonis filie \Vuilielme Suçe.pel] . 
Testes Iordanus Binçerrus, Ribaldus Cepolla, Oto Rubeus , Nu

velonus et Wuilielmus Laniberti Mussi . Ego Marchio Alinerii dono 
nomine antefacti ad habendum et tenenduµi pro ~re et consue
tudine civitat.is Ianue t ibi, Càrençone dilecte sponse mee, in bonis 
que habeo et habiturus sum quod bene valeat lb . cent.um dena
rioruni ianuensium. Actum in domi (1) pat.iis ipsius Carençone, 
millesimo centesimo .LXI., .xvi. die septembris, indktione . vm. (2). 

CMVII . 

Ribaldo de curia manomette Pasc.ale, suo servo (17 settembre 1161). 

Pascalis liberti Ribaldi de curia] . 
* Testes Conradus Rubeus, Guascus, Ingo Puella, Martiµus Barri

larius, Baldo Scarsus, Obertus Callige Pallii, Albertus Alandre et 
Rolandus affactàtor. Ego Ribaldus de curia cepi a Pascali servo 
meo lb .. xxv . denariorum ianuensium pro quibus et anime mee 
mercede et propinquorum meorum eum manumitto et liberuµi sta
tuo et ab omni vinculo servitutis absolvo et peculium eius, om:ni
modam potestateµi ei dando eundi in quatuor partes mundi qua 
voluerit, sistendi in causa;n, testandi et faciendi omnes contrae! us 
et queque dvilia negotia sicut ingenuus homo et pater faµiilià~ et 
cetera, hanc libertatem per me et heredes meos ratam t:.t firmam 
habituruni nec infricturuµi et ab omni homine deffensurum, sub 
pena librarum decem auri optimi nichilominus preterea hac li
bertate .perdurante , vobis Ingoni et Ansaldo fratribus eius et mm 
ciis suis stipulantihus. nec liceat et cetera. Actum in ecclesia Sancti 
Siri , .)ICLXI., .xvn. die septembris, indictione . nn. 

(1) Sic nel ms. Cancellalo: W. Suçopel. 
(2) L'alto è cancellalo con le parole : O.G.E. 

MA nro Cm•UOA="O • li cartolare di Gio vanni Scriba - Voi. Il . 
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C)fVIII . 

Guglielmo D(ll'ia si riconosce debitore verso Puella di una somma 
di denaro che pagherà entro il prossimo agosto colla fideius
sione di Bonifacio Collo (19 settembre 1161). 

Puelle] . 
" Testes Petrus de Marino, Iohannis de Persona , Obe11us Oberli 

guardatoris eL Iohannis fràter Siri . Ego Wuilielmus .-\urie <lebeo 
tibi Puelle lb .. xm. denarioru~ ianuensiu~ quas per me vel meum 
rriissum tibi vel tuo misso dabo per totum venturum proximum 
mensem augusti. Ego Bonifacius Collus si ila non solverit inde 
usque octo dies solvam penam dupli et cetera eL sine decreto, abre-

' nuncians legi qua principalis debitor prius secundo conveniendus 
est et preserLim si qua posserri exceptione vcl actione excusari 
f[uod filio familias rriutuam pecuniam fideiiubeo vel si qua ra
cione inde possem tueri. Actum in capitulo, .MCLXI. , .xvm1. die 
!'-eptembris, indicione . vm. 

Lfo. 113 v. J. c:mx. 

Aliadar e DonaJ,o contraggo.no una socielas per affari che il secondo 
svolgerà in Sicilia (20 settembre 1161). · 

Eliadar Donati] . 
Testes presbitcr Iohannes de castro, Baldo subdiaconus, W. 

Gruatus, Mareocus et Wuilielmus de castro . Societatem con
traxerunt Aliadar et Donatus , in quam ipse lb . .xx.xxvm. ille lb . 
. xxun. contulil. Hec Donatus in Sciciliam inde Ianuain ip. potesta
tem Aliadar , capitali deducto, proficuum per medium . Ultra recep
turus est Donatus tarenos .cu. Scicilie, quos si habuerit, quia de 
pro ficuo sunt societatis quam holim habuerant, parliri debebunt in 
.Lx. partibus et, novem ex illis .Lx. Donato attribu tis pro lb .. vnn., 
ciuas in ipsa socielatc superhabet., reliquum per libram dividi debet. 
Ianuc apud Aliadat· remanel bombacis cantara .xnn. et rotuli .xxxx. 
Donati et .vm. cantara et r-oluli .xxvi. Aliadar cantara .Y1. et rotuli 
.xnn. qui tareni !lnnt de proficuo socielatis ciuam habuerant, que 
divisa est. lurà se se professus est quod hec salvare debeat augere 
bona fide et reducere ut supra , habens licentiam accipiendi ad 
hanc pecuniam in socictatem ab alio . . \ clum in ecclesia Sancle Ma
rie de castro, .l\lc1.x1., .xx. die septembris, indicl ione .vni. 
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C:\lX. 

Tanto contrae cori Ugone Lupo un prestito nial'ittimo contro pegno 
e colla fìcleiussione di lngone bani:;hiere (20 settembre 1161) . 

,,,__,... .... . 
·. ~,. 

Ugonis Lupi et Tanti]. 
"' Testes Beniçon , Façaben , :.\farabotus de campo, Obertus (1) 

Maça eL Wuilielmus rapallinus. Tantus professus est se clebere 
Ugoni Lupo bisancios .ccc . messemutinos apud eptam usque pro
ximum natale sana eunte illuc navi ipsius Tanti , pro quibus subpo
suiL ei pignori .AR. (2) unum perlarum de m ia et unciam unam et 
m ediam muscati eL libras .x. safrani , que omnia ipse Cgo Lupus 
ponet in commendacionem :.\lussi Buiachesii vel Ugonis Alberici et 
mari et terra debet il lud pignus portari ad resiCUil1 et (orLunam 
Ugonis Lupi sicut res portande in arca. Cu).li autem apud Septam 
pervenerint, si Tanlus voluerit illud pignus mutare ila quod ei det 
a liud pignus arbitraLu duorum virorum amplius valens , debet il
lud ei reddere solucione facienda ad lerminum nominatum, si 
vero illud non cambiaverit nec redimerit, meµioratus Ugo Lupus 
presentia bonorum virorum illud pignus debet bona fide vendere 
el predictos .ccc. bisancios accipere reliquumque reddere ipsi Tanto 
vel eius nuncio et si in eo defuerit nisi Tantus ei hoc compleverit. 
Tngo bancherius respondebit inde ei usque in bisancii s .L. si Tan
tum defueri t, abrenuncians legi qua principalis debitor prius se
cundo conveniendus est. Hoc ei sub pena dupli cum stipulacione 
promisit infra mensem post quam redierit aut, si non venerit, in
fra duos menses post quam venerit navis qua vadiL Cgo Lupus. 
Rona pignori et celera. :\ctum in capi tu lo .. ;\I CLXT. , vigilia san cti 
:.\fathei , indiclione .Ym. 

CMXI. 

Tanto . in relazione al doc. C.\1X, promette a lngone banchiere di 
rimborsargli l'eventuale pagamento che clo1;C!;Se effettuare per 
suo conto entro otto 9ior11i (20 set.tembre 1161). 

Ingonis bancherii]. 
" Tesles et locus idem et hii . Tantus sub pena dupli proµiisit lp

goni bancherio quod , si de illa manulevacione ad aliquod dam. 
pnu~ pervenerit aut indc solucionem Ieceri1 , hoc infra octavam 
diem ei restiluet. Penam dupli, bona -pignori et cetera. 

(1) Cancellai.o: de C"ampo. 
(2) Sìc nel ms. Non riusciamo a risolvere l'abbreviazione. Forse aree in 

l"dazionc a quanto seaue: sicuL res portande in arca? 
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C\IXII. 

Rongiovarmi Malfigliastro e Ribaldo di Costa contraggono uria ~o
cietas per affari che il secondo far·à a Ceuta (21 settembre 1161). 

Boni lohannis Malfiiastri Ribaldi de Castro] . 
"' Testes Pascalis de Infantibus, Ribaldus de Albericis , Simeon de 

Papia et Obertus filius Oberti guardatoris. Societatem contraxerunl 
Bonus lohannes Malfiiaster et Ribaldus de Costa in qua)li Bonus 
Iohannes contulit lb .. LXII. et s . . II . et Ribaldus de Costa lb .. xxx1. 
et s .. 1. Hec apud Septam portare debet laboratum ipse Ribaldus 
et inde quo sibi u tilius videbitur , in reditu in potestatem Boni 
lohannis ve! nuncii eius reduci debent et, capitali tracto , profi
cuum debent partiri per medium. Ultra com/ll,isit ei filium auum 
ipse Bonus lohannes et lb .. xxxm. cum eo, e quibus ille pue~ pro
curari debet. Hec semotim vendi et implicari debent ipsi Bono lo
hanni. A.et.uro in capitulo, millesimo .CLXI. , die sancti Mathei, in
dictione . vm. 

[fo. 114 r.J. OlXIII. 

Albertono Custodo e Baldone di Spezia contraggono una societas 
(25 settembre 1161). 

Albertini Custode Baldonis de Specie J. 
Test.es Enricus speciàrius, Wuilielmus fornarius, \V. Poncius et 

Ribaldus Cavalisius. Societatem contraxerunt Alberlonus Custodus 
et Baldo de Specie, in quam Albertonus contulit lb .. Lxxx. et s . 
. m. ·et Baldo lb .. xL. et s . . 1 t. Item Baldo de suo lb .. xxnn. et s . 
. nn t . Hoc laboratum quo (1) sibi melius videbitur, in redi tu, pro
ficuo per libram partito et parte sua attributa ipsis lb . . xxnn. et s . 
. rm t. que expendere per libram debent, diducto capitali proficuum 
per medium et de percacio persone. Actum in capitulo , .MCLXI .' 
. YJJ. kalendarum octubris, indictione . YIIIJ. 

CMXIV. 

Blan.cardo e Pere, suo nipote , contraggono un.a societas pe1· affari 
che il secondo svolgerà a Salerno e in S icilia (2 sel tembre 1161). 

(1) -Cancellato: voluerit. 
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Blancardi et Petri nepotis eius]. 
* Testes W. de Volta, Berniçop., Fredençon de Volta, Guidotus Ra

vagna et Pere Draco. Societatern contraxerunt Blancardus et Pere 
nepos eius in quam Blancardus cop.tulit .Lxxxxvm . lb . et Peire lb . 
. xxxxnm. Ultra Blancardus lb . . v1. minus s .. u. ad quartam pro
ficui convertendam in societatem. Hoc Peire Salernum portare de
bet et inde Palernum et inde Sciciliam, postea Ianuarri in potesta
teni Blancardi vel eius nuncii , capitali diducto et proficuo contin 
gente societate, reliquum per mediu!n dividendum. Iuràvit hoc fi 
deliter salvare et secundum fide societatis .promovere et ut supra 
restituere et quod omnem pecuniam Blancardi aut. societatis eius 
que abinde erit in potestatem eius bona fide sàlvabit et promo
vebit et ipsi Blancàrdo vel eius nuncio aut cui ordinaverit restituet 
et de revertendo vel non eundo ultrà concessionem eius tenebitur, 
sicut ordinaverit aut mandaverit nisi impedimento remanserit, vel 
li centia tua, si impedimento eo transacto, si licentia, ad indultum 
vel indultos terminos pariter tenebitur . . -\ ctum in capit.ulo , . MCLXI. , 

. nn. die exeunte septembris, indictione . vnn. 

O .lXV. 

Rernizone Supe1·bia 1·egola cori Guglielmo Rataldi talune modalità 
di un rapporto di societas (30 settembre 1161). 

W. Ratàldi]. 
Testes Wuilielmus fornar , Oger Boiamunti s, Wuilielmus Vitalis 

et Lanfràncus de Alvaçili. Professus est Berniçon Superbia se por
tare laboratum lb .. Lvn. et s .. x1 t. in qu ibus sunt lb .. xnn. et s . 
. nn t. Manentis de Amore, ad quas duplo deputato ex reliquo quod 
e!"t W uilielmi Rataldi, ex residuo quartam proficui habiturus est 
ipse Berniçop. qui etiam portat lb .. xxun. Donadei Bocari. Profi
cuum quod inde consequitur converti debet in .proficuurn societa
tis, in potestatem Rataldi supra societate cum proficuo contingente 
rliducto ·et capitali tra.et.o proficuum <lebent per medium dividere. 
Quarta (1) proficui desuper societate attribuenda ipsi Berninçoni. 
Iuravit salvare et non ad magidam vel lecariani ultra s .. v., non 
mutare iter et ut supra reducere. Actum in capitulo, .MCLXI. , .m . 
die septembris exeunte, inclictione . \'IIIJ . 

(1) Cancellato : sup. 
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CMXVI. 

Oberto Canevari o conferma con giuramento ad Enrico Do ria la 
vendita di uno stabile fatta a quest'ultimo da Rufino Caneva
rio (2 ottobre 1161). 

Enrici A urie J. 
" Testes W . Rataldus, Rufinus Canevarius , Oliverius (Gri)llus 

presbiter, Petrus et presbiler Ingo cuslodes et Ben cavalca. In eccle
sia Sancti Laurentii .n . die octubris iuravit Obertus Canevarius 
quod vendicionem quàm Rufinus Canevarius feci l vel fécerit En
rico Aurie vel nuncio eius de domu et turri burg i firmam et sta
bilem habebit, nec ipsum Enricum vel eius heredes aut cui dederit 
inde inquietabit vel µi,ol eslabit per se vel aliam personam etJ quod 
dum piene erit elàlis infra mensep) post quam ipse Enricus vel eius . 
nuncius postulaverit faciet ei cartam de hac promissione in hunc 
modum excepta quod hoc iterato non iurabit. 

[fo. 114 v.J. C~IXYII . 

Bonifacio Collo con frae un prestito marittimo con Puella (5 ottobre 
1161). 

Puelle]. 
• Testes Lambertu s de Marino, Wuilielmus Lamberti de Màrip.o et 

Iohannes Persona . Ego Bonifacius Collus cepi mutuo a te Puella 
lb . . xn. denarioruµi, ianuensium pro quibus per m e vel m eum nun· 
cium dàho tibi vel tuo nuncio lb .. xY. deoariorum infra prox ima 
ventura estate sana eunle Sciciliam navi qua vadit et redeunte infra 
m ensem post eius redilum, si ea vendetur aut iter mulaverit, sana 
veniente ea qua ego vel m aior pars rerum mearum ipsà estate ve
nire inceperit. Penaµi, duplì cu)li stipulacione, bona pignori pro 
sorte et p ena, ut nisi sic exinde intrare et sine decreto et estimari 
facere ac nomine vendicionis possidere et celera. Actum in ·capitu
lo, .MCLXI. , . Y. die octubri s, indiction e .YIIIJ. 

C~1XVIII. 

Bongiovanni Malfì.gliastro e Bonifacio di Segnorando contraggono 
una societas per affari che il secondo svolgerà in Sicilia (6 o t
tobre 1161). 

Boni Iohannis Malfiiaslri el Bonifacii de Segnoràndo J. 
• Testes Wuilielmu.s de Murtincto , Petrus de Mascaranà et Lan-
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francus guardator. Societatem contraxerunt Bo.nus Iohannes Malfi
iaster (1) et Bonifacius de Segnorando in quam ideµi. Bonus loha.n
nes contulit lb. ce~1tum decem et Bonifacius lb. quinquagintà
quinque hanc socielatem ille Bonifacius laboratum Sciciliarn et quo 
voluerit ad proficuum socielatis, in reditu ad divisio.nem capitali 
tracto proficuum pàrtituri per medium. Ultra portat lb .. Lxxxv. e 
quibus per libram de commodo secuturis ex,pensas debet facel'e per 
libram. Actum corani càpitu lo, .MCLXI., . v1. die octubris, indictio
ne .nm. 

C\IXIX. 

Obe1'to de Insula e Bongiovanni di Savona contraggono urut socie
tas per affari a Cagliari e altrove (1 otlob:re 1161). 

Oberti de Insula et Boµi lohannis sàgonnensis]. 
* Testes Lambertus Guecius, Dominicus magister. Oger Boiamun

di et Bonus Vassallus de Pallo. Societatem contraxerunt Obertus de 
Insulà et Bonus Iobannes sagonensis in quam ipse Obertus conlulit 
lb . quindecim et prefatus Bonus Iohan.nes lb. septem et mediam. 
Hoc iderri Bonus lohannes laboratum Calarim et quo maluit ad pro
ficuum societatis, in reditu ip potestatem ipsius Oberti vel sui nun
cii, càpilali dìducto, proficuum debent partiri per medium. Actum 
in capitulo, .MCLXI., .vm. die ocutbris, indictione .vnu. 

CMXX. 

Stabile, Ribaldo Sarafie e Ugone de balneo contraggono una socie
tas (2 novembre 1161). 

Stabilis, Ribaldi Seraphie et Ugonis de balneo]. 
Testes Wuili elmus Calige Pallii, Oger Pelosus, Crollamonte et 

P1eire Draco. Professi sunt Stabilis, Ribaldus Saraphie et Ugo de 
balneo se adinvice~ oontraxisse societatem, in quam ille Ugo lb . 
. XYm. , illi duo lb .. xxxvi. Preterea lb .. xvm. ad quartaµi. proficui 
convertendam in proficuum societatis. Hec ipse Ugo laboratum Pro
vinciam, inde quo sibi melius videbitur ad proficuum societatis, 
in reditu in .potestatem predictorum duorum vel alterius eorum et 
càpìtali diducto et quarta proficui supersocietatis co.nverso in pro
ficuo societatis eo totum debebunt rnediatim dividere, ut illi duo 

(I) Cancellato: in q . 
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mediuJD, et Cgo habeat aliam mcdietatem. A.ctum in capilulo, 
.MCLXI. , .n . die novembris, indictione .vuu. Confessus e.st Ribaldus 
quod medietas eorum que in hac habet socielate est nepotum suo
rurri Ribaldini et Fredençonis. 

[io. 115 r. ]. OIXXI. 

Guglielmo Buron vende a Giano Bono Muscula. un a term sollo San 
Jfichele (17 novembre 1161). 

Ianue Boni Muscule] . 
Testes Roger de !usta, Ansel):nus Bufferius, Iordanus de Forti et 

Ricius Angelice. Ego Wuilielmus Buron cepi a te lane Bono Mu
scula lb .. xxxm . finito precio pro pecia una terre iuris mei quàm 
habere visus sum in capite arene sub Sancto Michaele , cui (1) 
coheret ab una parte terra tua, inferius terra Squartaficus, ab alia 
via publica, quia triangula est: Infra ipsas coherentias plenum et 
vàcuum curo ingressu et exitu suo et omni suo iure libi pro supra
dicto precio vendo et trado in integrum, faciendum inde a presenti 
die proprielàrio nomine quicquid volueris tu et heredes tui aut cui 
dederitis q\licquid volueritis absque opini mea contradictione et 
heredum meorum et omnium pro nobis. Xop impedire et ab omni 
homine deffendere sub pena dupli cum stipulacione sicul valuerit 
aut meliorata fueriL et cetera. Pr:o evictione dupli bona pignori ul , 
nisi ita observàvero, exinde pro sorte et pena ip bonis que habeo et 
habiturus (2) sum inlrare possis tua actorilate et si ne decreto con
sulum et quantum hoc fuerit tibi accipias et extimari fa.cias et no
mine vendicionis possideas et inde quid velis facias. Dominium et 
possessioneni predicte terre (3) libi dedi. :\ctum ante poptile ca
pituli , .MCLXI., .xvn. die nove)'llbris, indictione .v1m. 

O IXXII . 

Roberto, merciaio. e Bonico contraggono u:na socielas per affari in 
Lombardia e in Salerno (20 novembre 1161). 

Roberti mercerii et Bonicii]. 
" Testes Bonifàcius vicecomes , Scamurrus papiensis et Rainerius 

(1) Cancellato: cho. 
(2) Cancellato: sum libi pignori subii' io. 
(3) terre in sopralinca su òomus cancellalo. 
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qui fuit guardator. Socialiter convenerunt (1) Robertus mercerius 
cum Bonico ila quod Bonicus tulit lb .. xxxx. ipsius Roberti et dr . 
. xu. quas labç>ratum portare debet Salernum eL Roberlus cepit lh . 
. xxx.x. et s .. XYI. ipsius Bonici quas laboratum portare debet Lom
bardiam et inde Ianuam et ire Salernum in primis navibus que il
luc iverint postquam redierit, quia Bonicus eum prestolari debebit 
omne lucnim et fortunani ipsius pecunie mediatenus divisuri. Ac
tum in ponti li capi tu li , .)!CLXI., .xx. <lie novembris, indictione 
. YllII. 

Oberto di Clapedo di Marta vende a Gisla Corsci una casa in Sozi
glia (6 dicembre 1161). 

Gisle Corse]. 
• Testes Ribaldus Seraphie, Wuilielmus Calige Pallii , Gà.piban1s 

et Obertus balistarius. Ego Oberlus de Clapedo de )forta cepi a te 
Gisla Corsa s .. Ln., finito precio ·pro edHìcio unius domus que est 
prope Susiliam, iuris Richeldine filie quondam Guilie amicte mee. 
Coheret ei ab una parte domus Iohànnis Battedorii, ab alia Ribaldi 
Lercarcarii. retro tresenda, ante via publica. A.rea ipsius domus est 
Bisacie. Quod edificium curo omni iure inherendi et pen.sionis que 
ipsa Richeklina habet libi pro supradiclo precio vendo et lrado, ut 
inde proprietario nomine quicquid volueris facias absque contradic
tione ipsius Richel<line et omnium pro ea. Deffendere promitlo sub 
pena dupli, sicut rem propriam, quamvis 'vendà.ni ut rem alienam. 
Pro evictione dupli , bona pignori , intrare et cetera , sine decreto et 
cetera. Possessionem dedi. Ego Iohannes Ferrarius constituo me in
de manulevatorem tibi Gisle, promittens stipulanti tibi quod. nisi 
predictus venditor ut supra observaverit, ego venclicionem illam 
libi et hered ibus tuis deffendam et simili ler pro evicione bona pi
g nori et celera et sine decreto. abrenuncians legi et celera. Actum 
in capitulo , .ì\ICLXJ. , .Y1. die cleccinbris, indict.ione .Ynn. 

[fo. 115 v.]. 

Burone di l'illarw e Tngone DalTa Volla convenç1ono circa un lodn 
arbi/l'ale su questione dei 'figli di ll..lbel'lo di Villano (9 di cem
bre 1161). 

Jng-oni s de Volta Buronis]. 
Testes ' Vui lielmus Ruronus, ·wuilielmus eius ncpos , Amicus de 

(1) Cancellalo: inter. 
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.Murta, Ogerius Galleta diaconus Sc..ncti Laurenlii , Bonusvassallus 
fn:1.ter eius. Wuiliehrius Silvagnus et Eustachius. Ego Buronus Vil
lani promitto vobis Ingoni de Volta stipulanti sub pe~1a lb .. cc. quod 
usque proximas venturas kalendas augusti Ianuam veniatn stare et 
respondere vobis ad racioneni de quanto adversus me postulaveritis 
pro filiis quondam Alherti de Villano, sicut ipsis facerem si adessent 
et hoc quererent et de quanto mihi postulaveritis UOPline vestro et 
quod inde vobis faciapi racionem in laude duorum arbitrorum , 
llllllm quorum eligere poterO et YOS alium, quod inter :ffie et VOS ra
cionem iurent legitime diffinire. Pro ipsa ità.que bona mea que ha
beo et habiturus su~ vobis pignori subicio, ut nisi sic observavero , 
exinde pro ipsa pena intrare possis in eis quibus volueris et quan
tum hoc fuerit tibi accipias et estimari facias et nomine vendicionis 
possideas. Hoc autem tua actoritate et sine decreto et nostra contra
dictione et omnium pro nobis. Si Yero ante venero et racionem fa. 
cere voluero teneamini eam tunc accipere quod idem Ingo annuit. 
(1). Ego Ingo de Volta promitto vobis Bono Iohanni Malfiiastro sti
pulànti (2) quod si heredes quondam Alberti de Villano Buronem 
inquietaverint aut ei quicquam evicerint de quanto ab ipso Burone 
fuero consecutus, aut de quanto a me fuerit absolutus in eum in · 
dempn~m faciani, aut id sibi restituam, et hoc libi stipulanti sub 
pena dupli promitto, bona pignori et cetera ut supra, quam penam 
in mea legalitate per me et meos heredes tibi non contradicendaPl 
promitto. Item proniilt.o vobis stipulànti quod si Buronus a me ra
cionem exigerit quod eam sibi faciam in laude ipsorUPl arbitrorum 
et si pro ea parte quam pro filiis Alberti eis rern,ansura ipsi postula
vero, pro eis me pulsarre voluerit ei similiter faciam racionem, sicu
ti ipsi facerent si adessent maiores. Penam dupli et legaliter et ce
tera. Actum in ecclesia Sancti DoPlinici (3), .MCLXI., Testes Wui· 
lielnius Buronus, Wuilielmus eius nepos , APlicus de Murta, O. et 
superiores, . vnn . decembris, indictione . Y 1111. 

CMXXV. 

Robello e Sofia, coniugi, si riconoscono debitori cori giuramento 
verso Guiscardo di Piacenza di una somma che pagheranno 
entro l'agosto prossirno (8 d icembre 1161). 

Guiscardi piacentini] . 
Testes Oto iudex de castello, Lanfrancus de Alberico, Alberton 

(1) Nel ms.: annnuit con un n espunto. 
(2) Cancellato : subi. 
(3) Dominici sotto ln linea con Laurenlii cancellato. 
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Guidoti de Nigro, Boracius et Wuilielmus Ricius ac Tedisius affa
ctator. Nos Robellus et Sophia iugales profitemur nos debere tibi 
Guiscardo piacentino lb .. m t. denariorum ianuensium de quibus 
etiam tibi iuramento tenemur, quas usque per totum proxime ve
nientem augustum nos tibi stipulanti soluturos promittimus vel 
tuo nuncio per nos Yel nostrum nuncium. Quod n isi fecerimus ex 
vindemia nostra de Vulturi quantum hoc sit accipere licenter possis 
et, si hoc tibi impedierimus vel àliquis per nos , in duplum hoc h a
heas in ipsa vindemia et aliis nostris bonis que malueris , que om
nia propterea tibi pignori obligarrius et quantum hoc fuerit tua 
actoritate accipere possis et sine decreto consulum et nostra con
tradictione et omnium pro nobis. Ego Sophia abrenuncians iuri 
ypothecarum et senatus consulto Velleiani in hoc casu facio hoc 
consilio propinquorum meorum Ricii et Tedisii. Actum in ecclesia 
Sancti Georgii, . MCLXI., . YIII. die septembris, indictione nona. Su
pradictus creditor terminum ei produxit illuc usque. 

C:\:fXXVI. 

Hogerio figlio di Pietro di Lisca si obbliga di dare un quantitativo 
di zafferano a metà quaresima (8 dicembre 1161). 

Stabilis] . 
Testes presbiter Obertus , · Aicardus Capra, Martinus de Calcia el 

Bencavalca. Ego Rogerius filius Petri de Lisca àccepi tantum a te 
Stabili de rebus tuis up.de stipulanti tibi dare promitfo libras .xx.1m. 
et terciam croci qualis a Luca legaliter adducitur usque mediuµi 
quadragesime, stipulanti etiam tibi penam dupli bona pignori , ut 
n isi sic exinde et cet.erà et absque decreto . Actum in capitulo, 
.MCLXI., . vm. die decembris, indict.ione .vmr. 

[fo. 116 r.J. CMXXVII. 

Pasio del fu Bruno e Grug110 del fu Moricondo si obbligano di dare 
a Stabile un quantitativo di zaffer·ano a metà quaresima (8 di
cembre 1161). 

Stabilis]. 
Die loco et testibus supradictis. Nos Pasius quondam Bruni et 

Grugnus quondam l\toricondi accepimus tantuµi a te Stabili de re
bus tuis pro quibus stipulanti t.ibi promittimus dare usque medium 
quadragesime libras .cxr. safrani legaliter sicut a Luca consuevit 
introduci . Penam dupli, bona pignori et cetera, ut in superiori. 
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0'1X~VUI. 

Pagarw di Prina e Daziana, coniugi, vendono a Oberto Russo una 
terra in Sestri Levante (17 dicembre 1161). 

Oberti Russi] . 
Testes (1) Oto iudex de '.\1ediolano, Otobonus de Vineis, Ansel

mus Lecarus, Lanfrancus de Salvator·e, Guilielmus Roderici, Ughe
çon de Vineis, Sorleon bancherius et Gandulfus (2) Mussi bap
cherii. Nos Paganus de Prina et Daciana iugales cepimus a te Ober
to Russo lb. septuaginta denariorum ianuensiu~ finito precio 
pro pecia una terre iuris nostii que est prope Segestri, que pecia 
vocatur casale de Venerio et est prope Venagium que coheret ei 
inferius terra fìliorum quonda):n Pagani et terra Sancte Victorie, 
superius terra Cavarunchi et filiorum quondam Girardi, ex uno la
tere terra fìliorum quondam Capitis Iudei et ab alia terra Armanni 
de Prina skut terminis est definita. Infra ipsas coherencias plenum 
et vacuum cum ingressu et exitu suo et omni suo iure tibi .pro 
supradicto precio venclimus in int0egrurn et tradimus , facias itaque 
inde proprietario nomine tu et heredes tui aut cui dederitis quic
quid volueritis absque nostra contradictione et heredum nostrorum 
et omnium per nos. Stipulanti etiam tibi pro):nittimus quisque pro 
toto quod hanc venclicionem tibi vel alicui pro te habenti nullo
modo impediemus, immo quod eam libi et heredibus tuis aut cui 
dederis per nos et nostros herecles ab omni homine deffencleinus 
et auctoriçabimus, sicut valuerit aut nieliorata fuerit. Pro evictione 
duple quisque pro toto tibi subicirn,us bona nostra pignori, ut pisi 
sic observaverimus, exinde in bonis nostris vel cuiuslibet nostrum 
intrare possis pro sorte et ,pena et quantum hoc fuerit tibi àccipias 
et estimari facias ac nomine vendicionis possideas et inde quid velis 
facias. Hoc autem tua a:ctoritate et sine decreto consuluµi et nostra 
contradictione et wnnium pro nobis .. Dominium et possessionem 
tibi (3) de predicta terra dedimus. Hoc tamen salvamus, ut pastenum 
quod in ea terra Bucconus noster libertus t~net, idem usque .vun. 
ànnos usufructuet, nisi cartula quam inde habet brevio1is termini 
capax est. Ego Dacianà facio hoc consilio propinquorum m eoruµi 
Amalfredi et Oberti de Rapallo patri Nuvelonis pmpinquorum nieo
rum abrenuncians quantum in hoc casu iuri ypothecarum et se
nàtus consulto Velleiani. Actum in ecclesia Sancte l\farie de Vineis, 
.;vrcLx1., .xYu . die decembris, inclictione .Y1m. 

(1) Cancellato: Wuilielmus Niger. 
(2) Gandulfus in soprali.nea su fìlius cancellato. 
(3) Cancellato: inde. 

IL CARTOLARE DI GIOVANNI SCRIBA 61 

CMXXIX. 

Guvenzone del fu Giovanni Bicci doria a Guglielnio Burone il suo 
servo Giordanino (18 dicembre 1161). 

Wuiliel!lli Buronis]. 
* Testes Wuilielmus Niger, Oto iudex de castro, et Wuilielmus 

Modium ferri. Ego Guvençon quondam lohannis Bicci dono tibi 
Wuilielmo Buroni barbano meo Iordaninupi servum iuris mei qui 
(1) tecum stat, ut eum habeas et inde proprietario nomip.e quid velis 
facias absque mea contradicione et meoru!ll> heredum et omnium pro 
nobis. Profiteor etiam quod decem anni trànsierunt quod servum 
illum ti bi <ledi , stipulanti etiam tibi sub pena dupli pro,nitto quod 
servum illurri tibi vel alicui pro te habenl-i non impediam, sed ab 
omni horo,ine deffendam, ut nisi ita observavero, exinde pro ipsa 
pena in bonis meis et cetera et absque decreto et cetera. Actum in 
capitulo, .MCLXI., .xvm. die decembris, indiclione . YIIIL 

[io. 116 v.J. C)fXXX. 

Stabile e Raimondo Pollane contraggono una societas per <I/fari che 
Raimondo farà in Provincia e altrove (28 dicembre 1161). 

Testes Stabi li s et Rai,nundi de Pollana]. 
* Testes Vital de Tolosa, Arnaldus de Tolosa et Lanfrancus guar

dator. Societatem oontraxerunt Stahilis et Raimudus Pollane , in 
quàm Stabilis lb. octuaginta quinque et Raimundus lb. qua
draginta duas et mediam. Cum hac societate Raimundus laboratu,n 
Provinciam et inae quo vohierit , in reditu in potestatem Stabilis 
vel eius nunciL ad divisionerri, tracto capitale , proficuu,n partiri 
per medium. Actum in ,capitulo, . ::\ICLXll. , die innocentum mensis 
rJecembris, indictione . vrm. 

C)ilXXXI. 

Ribaldo Sarafìe dona al nipote Lanfranco Crancio tutti i suoi diritti 
su ·una casa in càrrubio Sancti Laurentii (29 dicembre 1161). 

Lanfranci Gran cii] . 
Testes Aimericus cognatus Iohannis scribe , Wuilielmus magister 

(1) Cancellato: vo. 
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et Petrus Ferrarius. Ego Ribaldus Seraphie dono libi Lanfranco 
Grancio nepoli meo omnes raciones actiones et omnia iura que ha
beo in domo quondam Ribaldi frattis tui que est in carrubio Sancti 
Laurentii , cui coheret a duabus via, retro tresenda, ab altera domus 
Aldane, quam domum videlicet medietatem: m ihi dedit. cum Ro
màniam ultimo profectus est et omne ius et omnes raciones et ac-
1 iones quas habeo in honis eius pro perperis .:xxxm. quos mihi de
bebat de libris noYcm et s. . YJI. quas Ugolino solvi de quibus ei 
iuramento tenebatur et pro s . . Iuu. quos expendi in eius infi rmi 
tà.te et pro anima eius tibi similite~ dono, non impedire stipulanti 
tibi promitto. Doniinium et possessione~ dedi. Actum in domum 
Iohannis scribe, .MCLXII., clie veneris post natale.